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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ về bình đẳng giới vùng  

dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng 
 
 

Thực hiện Công văn số 1172/BDT-CSDT ngày 01/11/2022 của Ban Dân 

tộc về việc báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới và Đề án số 1898/QĐ-TTg năm 2022. Uỷ ban nhân 

dân huyện Hà Quảng báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

           I. THỰC TRẠNG BÌNH ĐẰNG GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN  

 1. Thực trạng chung về bình đẳng giới 

         Bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hà Quảng còn 

gặp nhiều khó khăn trong công tác quản lý. Phụ nữ dân tộc thiểu số là đối tượng 

dễ bị tổn thương, vùng dân tộc thiểu số có những đặc thù riêng với mức độ, tính 

chất, nguyên nhân của bất bình đẳng giới khác biệt so với các vùng khác xuất 

phát từ những đặc thù về kinh tế - xã hội - văn hoá, tập quán. 

        Công tác bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được các cấp 

quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tuy nhiên, trước khi triển khai thực hiện 

Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2018-2025” theo Quyết định 1898/QĐ-TTg ngày 25/11/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ, thực trạng bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số vẫn 

còn nhiều hạn chế như: Hầu hết các chỉ tiêu về bình đẳng giới ở vùng dân tộc 

thiểu số đều thấp hơn so với trung bình cả nước; định kiến về giới còn tồn tại 

phổ biến, phụ nữ và trẻ em gái dân tộc thiểu số là đối tượng đặc biệt dễ bị tổn 

thương, chịu bất bình đẳng kép cả về dân tộc và về giới; nhận thức về bình đẳng 

giới từ cán bộ, cấp xã, xóm và đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế, bất bình 

đẳng giới còn tồn tại. 

        2. Số lượng và tỷ lệ các vụ bạo lực gia đình 10 tháng đầu năm 2022: không 

có. 

3. Số lượng và tỷ lệ các vụ buôn bán phụ nữ: 01 vụ. 

4. Số lượng và tỷ lệ các vụ bạo lực trên cơ sở giới tại trường học, cộng 

đồng: không có. 

5. Số lượng và tỷ lệ các trường hợp được phát hiện, can thiệp xứ lý hoạc tư 

vấn pháp luật các hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới: 01 vụ (bị chồng 

bạo hành). 

6. Các cuộc thanh tra, kiểm tra về tình hình xử phạt vi phạm liên quan đến 

bình đẳng giới: không có.  
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(Có biểu chi tiết đính kèm) 

          II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VÀ MỤC TIÊU CỦA 

CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2022 

  1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 28/NQ-CP 

ngày 03/3/2021. 

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN): Trên cơ sở các văn bản 

hướng dẫn triển khai thực hiện BĐG, VSTBCPN của Trung ương, của tỉnh, 

UBND huyện, Ban VSTBCPN huyện, các cơ quan, đơn vị đã tham mưu ban 

hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Công tác BÐG, VSTBCPN 

trên địa bàn huyện, các nội dung bám sát vào Nghị quyết của Đảng bộ, Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

         Để tập trung cho công tác điều hành thực hiện các mục tiêu BĐG, 

VSTBCPN, UBND huyện đã thành lập và thường xuyên kiện toàn Ban 

VSTBCPN huyện với 21 thành viên, trong đó: Trưởng Ban là Phó Chủ tịch 

UBND huyện; Phó Trưởng Ban Thường trực là Trưởng phòng Lao động, 

Thương binh Xã hội…  

Ban VSTBCPN cấp huyện đã tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND 

huyện các mục tiêu, giải pháp giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác 

BĐG, VSTBCPN trên địa bàn huyện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến và vận 

động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến BĐG, VSTBCPN. 

         2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu và mục tiêu của chiến lược quốc gia 

về bình bẳng giới năm 2022. 

Với sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự 

nỗ lực của người dân nên đời sống vật chất, tinh thần của người dân có nhiều cải 

thiện. Cùng với đó, nhận thức của người dân trong chấp hành chính sách, pháp 

luật cũng được nâng lên.  

Hoạt động truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật 

của người dân vùng DTTS được chú trọng thực hiện trên đài phát thanh của 

huyện, ngoài ra, tại một số xóm, tổ dân phố tổ chức truyền thông, vận động 

thông qua các hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt ngoại khóa, hội thi tuyên truyền phổ 

biến pháp luật bình đẳng giới hoặc lồng ghép tuyên truyền.  

Phát huy vai trò của đội ngũ người có uy tín trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện 

chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và phát huy các phong tục, tập quán, 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng 

giới. 

Lồng ghép các nội dung bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện chính 

sách, pháp luật, các chương trình, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức triển khai có hiệu quả 
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Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 

đặc biệt là dự án có liên quan đến phụ nữ, trẻ em dân tộc thiểu số và bình đẳng 

giới, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, công tác phát 

triển gia đình.  

Bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực về bình đẳng giới cho đội ngũ 

làm công tác dân tộc, làm công tác liên quan đến bình đẳng giới ở cơ sở.  

Hằng năm, triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12. 

3. Kinh phí thực hiện đề án 

- Nguồn kinh phí được cấp năm 2022: không có. 

- Nguồn kinh phí được cấp năm 2023: không có. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Vùng dân tộc thiểu số vốn là địa bàn còn tồn tại nhiều định kiến giới và 

quan niệm lạc hậu về giới, vấn đề bình đẳng giới ở vùng DTTS có đặc điểm 

khác nhau ở từng vùng miền và chịu tác động từ nhiều yếu tố về môi trường 

sống, phong tục tập quán, quan niệm cộng đồng xã hội và các vấn đề xuất phát 

từ chính bản thân người dân tộc thiểu số. Chính vì vậy việc thực hiện bình đẳng 

giới ở vùng dân tộc thiểu số có ý nghĩa quan trọng góp phần vào phát triển kinh 

tế xã hội, chính trị, văn hóa gia đình dân tộc thiểu số. Với sự cố gắng của các cơ 

quan, bàn ngành việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án nhìn chung đã đạt được 

những kết quả nhất định, bước đầu tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cấp 

ủy, chính quyền các cấp và đông đảo tầng lớp nhân dân trong cộng đồng các dân 

tộc thiểu số. Nhiều hoạt động truyền thông, vận động được các bộ, ngành và địa 

phương linh hoạt, chủ động thực hiện bằng nhiều hình thức sáng tạo, tranh thủ 

lồng ghép vào các chương trình, dự án chính sách khác đang triển khai tại vùng 

DTTS, từ đó nâng cao hiệu quả, góp phần hoàn thành các mục tiêu về bình đẳng 

giới.  

2. Khó khăn, vướng mắc 

Nhận thức của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số nhất là của chị em 

phụ nữ người dân tộc thiểu số về bình đẳng giới còn hạn chế. Định kiến giới còn 

tồn tại khá phổ biến trong nhân dân. Trong xã hội, tư tưởng trọng nam, khinh 

nữ, tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, tình trạng sinh con thứ 3 vẫn còn.  

Kinh phí cho hoạt động bình đẳng giới chưa đáp ứng được yêu cầu việc 

triển khai thực hiện Đề án chủ yếu được lồng ghép vào triển khai các chính sách 

dân tộc một số chỉ tiêu cụ thể của Đề án đặt ra nhưng chưa đạt được. 

3. Nguyên nhân 

Đồng bào dân tộc thiểu số thường cư trú ở vùng sâu, vùng xa, địa bàn đặc 

biệt khó khăn, đại bộ phận đời sống của các gia đình dân tộc thiểu số vẫn còn 
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khó khăn, bên cạnh đó sự tồn tại của những phong tục tập quán lạc hậu, hủ tục 

lâu đời trong đời sống đồng bào các dân tộc.  

Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên về bình 

đẳng giới chưa đầy đủ, chưa quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về bình đẳng giới.  

Đội ngũ làm công tác bình đẳng giới ở cơ sở chủ yếu làm việc theo chế độ 

kiêm nhiệm, phần lớn chưa được đào tạo bài bản, thiếu kỹ năng, trình độ, năng 

lực còn nhiều hạn chế. 

Kinh phí cho hoạt động bình đẳng giới chưa được cấp. 

             IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

          1.Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức có hiệu quả Đề án Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng DTTS, Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính 

phủ ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, Quyết định số 1719/QĐ-

TTg về phê duyệt Chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021-2025, trong Chương trình có Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải 

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em. Đặc biệt đưa vấn đề giới 

lồng ghép vào các hợp phần của Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội vùng DTTS và miền núi. 

           2. Phát huy vai trò của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong 

công tác tuyên truyền, vận động; giữ gìn và phát huy các phong tục, tập quán 

truyền thống tốt đẹp của dân tộc thiểu số góp phần thực hiện các mục tiêu về 

bình đẳng giới. 

           3. Lồng ghép và tổ chức triển khai có hiệu quả dự án 8 theo Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

           4. Tăng cường công tác chỉ đạo trong việc nâng cao nhận thức về bình 

đẳng giới nhất là vai trò của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định 

về bình đẳng giới. 

           5. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong việc thực hiện các nội dung về bình đẳng giới phù hợp với trình độ, lứa 

tuổi, phong tục tập quán ở địa phương.  

          Trên đây là Báo cáo kết thực hiện nhiệm vụ về bình đẳng giới vùng DTTS 

năm 2022 huyện Hà Quảng./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- Lưu: VT, DT (Lưu, Toàn, Thùy). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

              Nguyễn Thị Phương 
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